CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
  CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica fiscalização de trânsito de bicicletas motorizadas e
motocicletas em desconformidade com o Código de Trânsito Brasileiro, na Av.

Francisca Sales Damasco, Vila Santos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal que seja realizada fiscalização de trânsito de bicicletas motorizadas
e motocicletas em desconformidade com o Código de Trânsito Brasileiro, na
Av. Francisca Sales Damasco, Vila Santos.

A  solicitação  se  faz  necessária,  pois  de  acordo  com relato  de
munícipe, no local há constante trânsito de bicicletas motorizadas conduzidas
por menores de idade, que por desconhecerem as regras de trânsito andam
em alta velocidade, inclusive transitando pela calçada, colocando em risco os
pedestres; além de motos com cano de descarga adulterado emitindo barulhos
muito alto.

A  descrição  acima  revela  violações  de  leis  de  trânsito  e
perturbação do sossego que configura infração penal conforme o Art. 42 da Lei
das Contravenções Penais, fatos que justificam a presente indicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de outubro de 2025.
Catiane Fonseca

Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T15:05:13-0300